
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 07.09.2022  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

                   SUA PC COMUNE DI MONTE GIBERTO (FM) 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA 

COMUNITARIA 
art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

 
SUA P/C DEL COMUNE DI MONTE GIBERTO (FM): NUOVA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO CONGIUNTO 
DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA NEI COMUNI DI 
MONTE GIBERTO, PONZANO DI FERMO E 
MONTERUBBIANO SUDDIVISO IN 2 LOTTI 
CIG: 9312339140 - Servizio di mensa scolastica nei comuni di Monte 
Giberto e Ponzano di Fermo. 
CIG: 9312353CCA - Servizio di mensa scolastica nel comune di 
Monterubbiano. 

 
 

RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo 
(FM) - C.F. 90038780442 – PI 02004530446 0442 – NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. 
provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del committente : 
https://www.provincia.fermo.it/sua  

 

Ente Committente: Comune di Monte Giberto (Ente capofila), Piazza della Vittoria n. 1, cap 
63846 - tel. 0734/630047 – pagina web: https://www.comune.montegiberto.fm.it  - PEC: 
info@pec.montegiberto.net   

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Rag. Gianna Pezzoli, Responsabile del Area Contabile 
del Comune di Monte Giberto, e-mail: comune.montegiberto@tiscalinet.it   

 
Determina a contrattare: n. 26 del 04.07.22 della Responsabile Area Contabile del Comune di Monte Giberto 
(RG n.84). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, 
lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
Descrizione dell'appalto: La procedura ha per oggetto l’affidamento congiunto del Servizio di mensa 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
PEC : provincia.fermo@emarche.it      

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  



scolastica nei Comuni di Monte Giberto, Ponzano di Fermo e Monterubbiano suddiviso in 2 lotti, ai 

fini di quanto previsto all’art. 48, comma 2, del Codice le prestazioni si distinguono nel modo che segue: 

Lotto 1 - Servizio di mensa scolastica nei Comuni di Monte Giberto e Ponzano di Fermo: 
9281895E0D 

Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione 

Importo appalto 
principale 
(triennale) 

(€.) 

Servizi di mensa 55510000-8 Principale 138.600,00 

Importo totale soggetto a ribasso 137.214,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1.386,00 

Importo complessivo a base di gara 138.600,00 

 
I predetti valori sono stati determinati tenendo conto dei seguenti parametri: 

LOTTO 1  
pasti annui 
stimati (n.) 

prezzo unitario pasto a 
base gara (€), al lordo 

degli oneri per la 
sicurezza 

Pasti scuole Monte Giberto 2.850  
Pasti scuole Ponzano di Fermo  5.400  
Totale 8.250 5,60 

 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 

manodopera stimati in € 25.169,00/annui e quindi €. 75.507,00 per il triennio dell’appalto principale. Per 

determinare tali costi, è stato fatto riferimento ai costi per il personale addetto ai servizi mensa scolastica 

CCNL ANINSEI SETTORE SCUOLE PRIVATE LAICHE tabella vigente, tenendo conto che per lo 

svolgimento del servizio si prevede l’impiego complessivo di n. 3 operatori, qualifica Addetta Mensa – 

liv.2, finalizzato altresì all’applicazione della Clausola Sociale, come segue: 

Addetto Qualifica e livello Orario di lavoro 
I.O. 
Scuola Capparuccia – Ponzano di Fermo Addetta mensa liv. 2 Tempo indeterminato - 15 ore/settimanali 

P.I.  
Scuola Capparuccia – Ponzano di Fermo Addetta mensa liv. 2 Tempo indeterminato – 17,5 ore/settimanali 

C.M. 
Scuola Monte Giberto Addetta mensa liv. 2 Tempo indeterminato – 16 ore/settimanali 

 

Lotto 2 - Servizio di mensa scolastica nel Comune di Monterubbiano: 9281913CE8 

Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione 

Importo appalto 
principale 
(triennale) 

(€.) 

Servizi di mensa 55510000-8 Principale 87.360,00 

Importo totale soggetto a ribasso 86.486,40 



Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  873,60 

Importo complessivo a base di gara 87.360,00 

 

I predetti valori sono stati determinati tenendo conto dei seguenti parametri: 

LOTTO 2 
pasti annui 
stimati (n.) 

prezzo unitario pasto a 
base gara (€), al lordo 

degli oneri per la sicurezza 
Pasti scuole Monterubbiano  5.200 5,60 

 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 

manodopera stimati in € 15.925,70/annui e quindi €. 47.777,10 per il triennio dell’appalto principale. Per 

determinare tali costi, è stato fatto riferimento ai costi per il personale addetto come segue: 

 n. 1 CUOCA, INQUADRAMENTO liv. 5^ - CCNL PUBBLICI ESERCIZI TURISMO – tempo 

determinato - numero medio giornaliero di ore lavorate: 5; 

 n. 1 INSERVIENTE DI CUCINA liv. 6^- CCNL PUBBLICI ESERCIZI TURISMO - tempo 

determinato - numero medio giornaliero di ore lavorate: 2, 

finalizzato altresì all’applicazione della Clausola Sociale. 
 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI34. Luogo principale di esecuzione: Comuni di Monte 
Giberto, Ponzano di Fermo e Monterubbiano.  
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 
36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 90; Offerta Economica - Max punti 
10. 

 
Data di indizione della gara: 11.07.2022 – Data scadenza presentazione offerte: 01.08.2022  
Prima seduta pubblica di gara: 02.08.2022, ore 09.00.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 

 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 Dott.ssa Giovanna Carozza – Segretario Comunale del Comune di Monte Giberto, in qualità di 

presidente; 
 Rag. Carlo Mattioli - Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi del Comune di Carassai, in 

qualità di membro esperto; 
 Dott.ssa Elisa Anniballi – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 

Monterubbiano, in qualità di membro esperto. 
 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute:  
Lotto 1 - Servizio di mensa scolastica nei comuni di Monte Giberto e Ponzano di Fermo: 1 
(una), di cui n. 1 (una) offerta ricevuta da operatori economici costituiti da micro, piccole e medie 



imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da un paese terzo: n. 0 (zero). Numero 
offerte ricevute per via elettronica: n. 1 (una). 
Lotto 2 – Servizio di mensa scolastica nel comune di Monterubbiano, di cui n. 1 (una) offerta 
ricevuta da operatori economici costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte 
ricevute da altro stato membro o da un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via 
elettronica: n. 1 (una). 

 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 02.308.2022: apertura dell’unico (uno) 
plico telematico pervenuto iniziando dalla busta telematica contenente la documentazione 
amministrativa. 
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 
Seduta pubblica della RPS/ff 12.08.2022 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: nessuna. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016) rilasciata dal 
RUP con comunicazione, acquisita da questa SUA in data 12/08/2022. 

 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva ed efficace: n. 215 R.S. I – Affari Generali 
- Contratti-SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 570) del 06.09.2022 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria:  
Lotto 1 - Servizio di mensa scolastica nei comuni di Monte Giberto e Ponzano di Fermo - LA 
SPLENDENTE Soc. Coop., avente sede legale a Petritoli (FM), Via P. Marini n. 52, c.f. e p.i.: 
01218960449, la cui offerta è risultata la più vantaggiosa. 
Lotto 2 – Servizio di mensa scolastica nel comune di Monterubbiano - LA SPLENDENTE 
Soc. Coop., avente sede legale a Petritoli (FM), Via P. Marini n. 52, c.f. e p.i.: 01218960449, 
la cui offerta è risultata la più vantaggiosa. 
 
Importo di aggiudicazione:  
Lotto 1 - Servizio di mensa scolastica nei comuni di Monte Giberto e Ponzano di Fermo - €. 
138.253,50, al netto dell’IVA ma comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad €. 1.386,00, a fronte 
di un prezzo pasto unitario offerto di €. 5,53, al netto degli oneri di sicurezza. 
Lotto 2 – Servizio di mensa scolastica nel comune di Monterubbiano - €. 87.141,60, al netto 
dell’IVA ma comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad €. 873,60, a fronte di un prezzo pasto 
unitario offerto di €. 5,53, al netto degli oneri di sicurezza. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 07.09.2022 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


